



تاثیر کیفیت حسابرسی بر حق الزحمه حسابرسان (مطالعه موردی: شرکت توزیع برق منطقه ای استان خوزستان)

علی صفری^۱، محمد خدامرادی^۲

^۱دانشجوی، کارشناسی ارشد، گروه حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد بین‌المللی خرمشهر-خلیج فارس
^۲استادیار گروه حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد بین‌المللی خرمشهر-خلیج فارس

چکیده

شدت بیشتری در جریان باشد. این تغییر موضع نسبت به موضوع حسابرسی داخلی در گرو چندین عامل می باشد. رقابت های فزاینده و محدودیت های مالی و نیز میل به ارتقاء و پیشرفت در مسایل مالی و نیز وجود انواع تهدیدات سبب گردیده است تا به حسابرسی داخلی بیش از هر زمان دیگری توجه به عمل آید. حرفه حسابرسی داخلی در سال های اخیر از اهمیت و ضرورت خاصی برخوردار گردیده است. علی رغم آنکه در گذشته دامنه فعالیت ها و مداخلات حسابرسان داخلی به ارزیابی و کنترل در مورد محدود و معدود، ختم پیدا می کرد، اما در سال های اخیر طیف وسیع و گسترده ای از فعالیت ها و خدمات در این حرفه توسعه پیدا نموده است [۱].

مفهوم کنترل های داخلی به فرایند طراحی، اجرا و محافظت شده، توسط مسئولان تعیین شده از جانب مدیریت، به منظور فراهم آوردن اطمینانی معقول در مورد اعتبار و کیفیت گزارشگری مالی، کارایی و سودمندی عملیات و سرانجام اجرای مناسب قوانین و مقررات اطلاق می شود (سورین و همکاران^۲، ۲۰۱۴). کنترل داخلی فرایندی است که تحت تأثیر هیئت مدیره، مدیریت و دیگر افراد واحد تجاری قرار دارد. این فرایند باید اطمینان معقولی را در خصوص دستیابی به هدفهایی همچون اثربخشی^۳ و کارایی عملیات، قابلیت اتکای گزارشگری مالی^۴ و تطابق فعالیت سازمان و گروه های کاری با قوانین کاربردی و الزام نهادهای قانون گذار، فراهم کند [۲].

بخشی از این تغییرات چشمگیر و رشد روز افزون ناشی از گسترش و پیچیدگی سازمان ها و نیز فشارهای ناشی از کمبود منابع و افزایش رقابت در سازمان ها، وجود انواع مخاطرات و تهدیدها در زمینه های مالی، اداری و تجاری که هدف ها و سیاست های سازمان ها را به شدت مورد تهدید قرار داده است، می باشد. اهمیت حفاظت، کنترل، نگهداری و ثبت حساب ها و اداره مؤثر مؤسسات و واحدهای اقتصادی به سبب رشد حرفه مدیریت، سبب توجه بیش از پیش به حرفه حسابرسی داخلی گردیده است.

حسابرسی داخلی در سالهای اخیر از رشد و توسعه زیادی برخوردار بوده است و حسابرسان داخلی توانسته اند اثربخشی و رشد سازمانی را دنبال نمایند هدف کلی تحقیق حاضر بررسی اثربخشی حسابرسی داخلی در بهبود کنترل های داخلی در شرکت توزیع برق منطقه ای استان خوزستان می باشد. به این منظور میزان اثربخشی حسابرسی داخلی در افزایش کارایی عملیات، قابل اعتماد بودن گزارش دهی مالی، رعایت قوانین و مقررات مربوطه، استفاده اقتصادی و کارآمد از منابع و حفاظت از دارائیهها در شرکت توزیع برق منطقه ای استان خوزستان مورد بررسی قرار گرفت. داده های این پژوهش با استفاده از پرسشنامه های که بین کارکنان شرکت توزیع برق منطقه ای استان خوزستان توزیع شده، جمع آوری گردیده است. پایایی داده های تحقیق به وسیله آزمون الفاکرونباخ در سطح ۹۱ درصد به وسیله نرم افزار SPSS مورد بررسی قرار گرفت و پس از آن باتجزیه و تحلیل اطلاعات از طریق آزمون T یک نمونه فرضیات تحقیق آزمون شده است. نتایج این پژوهش نشان می دهد که حسابرسی داخلی از طریق افزایش اثربخشی و کارایی عملیات، قابل اعتماد بودن گزارش دهی مالی، اثربخشی رعایت قوانین و مقررات مربوطه، اثربخشی حفاظت از دارائیهها منجر به افزایش و بهبود اثربخشی کنترل های داخلی شرکت توزیع برق منطقه ای استان خوزستان می شود.

واژه های کلیدی

اثربخشی حسابرسی داخلی، کارایی عملیات، قابل اعتماد بودن گزارش دهی مالی، رعایت قوانین و مقررات مربوطه.

مقدمه

حسابرسی داخلی^۱ در حال حاضر به عنوان یکی از مهمترین بخش های سازمان ها در مسایل مالی مطرح شده است. امروزه حسابرسی داخلی توانسته است با اتکای به موازین علمی و برخوردار از تئوری های نوین، اثربخشی خود را در سازمان ها بیشتر مطرح نموده و سبب گردد تا بکارگیری حسابرسان داخلی در سازمان ها با قوت و

² - Sorin et al

³ - Effectiveness

⁴ - financial reporting

¹ - Internal Audit